**Pactum personale non porrigitur ad heredem. h. d.**

Si quis paciscatur ne à se petatur, sed vt ab herede petatur: heredi exceptio non proderit. **a**

Si paciscor ne petas à me neq; à Titio: tale pactū nō proderit Titio: siue sit filius meus, siue extra- neo: si postea mihi heres existat. **B**

Si pactus sim **b** ne à me néve à Titio petatur, nō proderit Titio ctiā si heres extiterit: quia ex post facto id cōfirmari nō potest. hoc Julianus scribit in patre, qui pact⁹ erat ne à se néve à filia peteretur, cum filia patri heres extitisset.

**Pactum personale viuo paciscēte porrigitur ad successorem in rem etiam titu. singulare. Barto.**

Pactū cōuentū cum vēditore **d** factū **c** si in rem cōstituatur, secūdum pluriū sententiā & emptori prodest: **f** & hoc iure nos vti Pōponius scribit. Secūdū Sabini autem sententiā etiā si in personam conceptū est, & in emptorē valet. Qui hoc esse existimat **g** & si per donationem successio facta sit.

**Pactum possessoris non prodest neque nocet vero heredi. Barto.**

Cum possessor talienæ hereditatis pactus est: **h** heredi, si cuice- rit, neque nocere neque prodest plerique putant. **i**

**Quandoque filius paciscitur directo patri: & hoc primō, quādo-**

post. quæ est cōtra. qd quidā dicūt. Alij qd hīc de malæ fidei pos- fessore: ibi de bonæ fidei. vel hīc de rigore iuris: ibi de æquitate. vel hīc de exceptione pacti directa denegāda: ibi de utili dāda.

**k A** D quirent. scilicet domino vel patri: vt hīc, & infra. de pact.

**l Seruiunt.** ex re enim

possessoris fit: & ex o- peris paciscentis: vt. j. de acceptil. species. ex quibus causis adquiri- tur bona fidei posse- sio: vt institu. per quas psonas nobis adqui. s. de his.

**m Item & si filius fami- lias.** supra dixit quando patri vel domino pacto adquisiuit: nunc quando sibi paciscitur filius. Non autē de ser- uo dicit. Accursius.

**n V** El de in rem ver- so. Conueniatur. nec enim cogitur pa- ter præcise defendere filium. Accur.

**E** heredi. **j** **c a -** vs. Superiora ha- bent quando filius pa- ctus est ne à patre pe- tatur. si verò filius pa- ciscatur ne à se filio pe- tatur: ipsi filio & patri prodest si pater cōue- niatur de peculio, &c. nam & viuo filio pro- dest heredi patris: post mortem filij non pro- dest. **[ Q Y O D S I S E R V V S.]** Dictum est. s. de liberis qui pa- ciscuntur: nunc de ser- uis: qui seruus si paci- scatur ne à se seruo pe- tatur: si in iure, vt ver- ba ad ius referātur, nō valet pactum. sed si ser- uo realiter paciscatur, adquiritur tunc excep- tio præscrip. si in per- sonam pactum confe- ratur. vel dic in vtroque casu dari exceptio. doli, non pacti: & adquiritur domino exceptio doli. **[ N O S A V T E M.]** Di- ctum est quando seruus vel filius paciscatur: nunc autem dicit quando pater vel dominus: & dicit qud si paciscor ne à filio meo petatur: istud pactum filio meo non prodest qud ad pacti except. sed exceptio doli datur filio: vt. s. Julianus scribit &c. qui continuatur cum isto. & etiam mihi patri prodest pactū, nisi hoc agam vt proposit mihi patri quod feci: nec qd à filio petatur: cum ipsi filio non proposit. **[ F I L I A F A.]** Dictum est supra proximo quando pater vel dominus pactus fuit. hīc autem quando filia paciscatur dicit. & casus est talis: Berta maritauit se Titio: & fecit pactum cum Titio qud nō ageret de dote eo tempore quo ei esset actio de dote competitura. vel dic qud erat sui iuris eo tempore quo pacisceretur. an valeat pactum, quæritur? Respon. qud valet. Idē dico si mihi filiofa. aliquid sit legatum sub condi- tione, & paciscor ne illud legatum petam adueniente condi- tione si fuero mei iuris. nam de hoc valeat pactum. **[ I N H I S.]** Dictum est supra quando alicui actio singulariter competit: vel aliquis singulariter tenetur. hīc autē dicit quādo duob⁹ in solidū cōpetit actio. & de hoc non dicit in. l. ista: sed sequen. dicit. s. si vnu. in prin. Item dicit etiam quādo duo in solidum teneantur. & de hoc dicitur hīc: circa quod ponit talem casum: Debebam tibi decē pro quibus Titius apud te fideiussit pro me. fecisti mihi pactum de non peterendo. dicitur hīc qud pderit Titio fideiussori, quia interest mea Titium liberari: nisi aliud inter me & te agatur. tunc enim fideiussori non prodest.